Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский»

ПРИКАЗ

 «30» декабря 2021 г.                      № 748

О проведении оценки профессиональных рисков

        В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-

ФЗ, приказом Минтруда России от 19.08.2016 г. № 438н «Об утверждении Типового

положения о системе управления охраной труда», на основании решения общего собрания

работников МБОУ СОШ № 1 г. Советский от 27.12.2021 г. (протокол № 3), в целях

обеспечения системного подхода к решению задач охраны труда, привлечения трудового

коллектива МБОУ СОШ № 1 г. Советский к непосредственному участию в их решении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение по управлению профессиональными рисками в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (приложение).

2. Создать комиссию по проведению оценки профессиональных рисков в  МБОУ СОШ

№ 1 г. Советский в следующем составе (далее Комиссия):

     Председатель: Писаренко Е.В., директор

     Заместитель председателя: Гиниятуллина А.В., специалист по охране труда.

     Члены комиссии:

                                  Михеева Е.Н., заместитель директора по административно-

хозяйственной части.

                                  Дидич Т.В., заместитель директора по учебно-воспитательной

работе.

                                  Шигапова О.Т., заведующий производством.

                                  Борисова Н.В., председатель первичной профсоюзной организации

работников МБОУ СОШ № 1 г. Советский.

2. Комиссии провести следующие работы по идентификации опасностей и оценки

профессиональных рисков работников организации в срок до 24.02.2022 года:

2.1. Определить перечень рабочих мест (профессий, должностей), подлежащих

идентификации опасностей и оценке профессиональных рисков.

2.2. Составить Карты идентификации опасностей и оценки профессиональных рисков,

ознакомить с ними работников под подпись.

2.3. Определить величины рисков, связанных с идентификационными опасностями.

2.4. В случае выявления рисков, отнесенных по результатам идентификации и оценки

рисков к категории «существенные», разработать дополнительные меры по их

управлению (по снижению рисков) и представить директору, в срок до 01.03.2022 года.

3. Назначить место хранения документации по управлению профессиональными

рисками у специалиста по охране труда.

Директор                                         Е.В.Писаренко

С приказом ознакомлены:              Гиниятуллина А.В.

                                                          Дидич Т.В.

                                                          Шигапова О.Т.

                                                          Борисова Н.В.

Приложение к приказу от 30.12.2021 г.  № 748

Положение по управлению профессиональными рисками в Муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная

школа № 1 г. Советский»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение по управлению профессиональными рисками в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (далее Положение) устанавливает

требования к построению системы управления профессиональными рисками в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (далее Школа) и процедурам проведения

оценки профессиональных рисков и их управлению.

1.2. Система управления профессиональными рисками является частью системы

управления охраной труда (далее СУОТ) и включает в себя следующие основные

элементы:

1.2.1. Планирование работ по идентификации опасностей и оценке рисков.

1.2.2. Оценку условий труда на каждом рабочем месте.

1.2.3. Оценку состояния здоровья работников.

1.2.4. Мероприятия по снижению риска.

1.2.5. Контроль выполнения мероприятий по снижению риска, оценка эффективности

мер по управлению рисками.

1.3. Требования настоящего Положения обязательны для всех работников Школы.

II. Регламент работы по идентификации опасностей и проведению оценки

профессиональных рисков в Школе

2.1. Целью идентификации опасностей и оценки профессиональных рисков является

выявление существующих опасностей, величины существующих рисков и разработке

мероприятий по снижению рисков до допустимых величин и постоянного мониторинга

над существующими опасностями.

2.2. Объектами оценки являются:

- территория школы,

- рабочие места, профессии, должности

- производственное o6opудoвaниe,

- приспособления и инструменты,

- обеспеченность CИЗ,

- инфраструктура предприятия,

- транспортные и пешеходные дорожки, коридоры,

- средства освещения,

- другие места в организации, где персонал обязан выполнять свои функции.
Показателями оценки являются требования гocудapcтвeнныx и лoкaльныx

нopмaтивныx пpaвoвыx aктoв (НПA) пo oxpaнe тpудa.

2.3. Плановая идентификации опасностей и оценки профессиональных рисков в

Школе осуществляется 1 раз в 5 лет.

СОГЛАСОВАНО

на заседании общего собрания

работников МБОУ СОШ № 1 г.

Советский

протокол № 3 от 27.12.2021г.

 УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора от 30.12.2021 г.

№ 748

2.4. Внеплановая идентификации опасностей и оценки профессиональных рисков

проводится по приказу в случаях:

2.4.1.    модернизации, реконструкции, замены оборудования;

2.4.2. изменения в производственных процессах при планировании любых

специальных работ;

2.4.3.     введения новых нормативно-правовых актов в области охраны труда;

2.4.4. изменения законодательных и других требований, касающихся

идентифицированных опасностей и рисков и /или соответствующих мер управления;

2.4.5. изменения условий труда и /или порядка выполнения работ.

2.5. Для организации и проведения идентификации опасностей, оценки и управления

профессиональных рисков в Школе приказом директора назначается комиссия по

идентификации опасностей, оценке и управлению профессиональными рисками (далее

Комиссия) в составе не менее 3-х человек.

2.6. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя и члены

Комиссии. Председателем Комиссии назначается директор Школы, заместителем

председателя Комиссии назначается специалист по охране труда. Членами Комиссии

являются представители структурных подразделений.

2.7.   На Комиссию возлагается решение следующих задач:

2.7.1. определение перечня рабочих мест (профессий, должностей), подлежащих

идентификации опасностей и оценке профессиональных рисков;

2.7.2. составление Карт идентификации опасностей и оценки профессиональных

рисков;

2.7.3. определение величин рисков, связанных с идентификационными опасностями;

2.7.4. составление реестра опасностей, оценка и определение степеней

профессиональных рисков, подготовка Реестра профессиональных рисков;

2.7.5. выработка мер остаточного риска после выполнения мероприятий по снижению

риска.

2.8. В целях реализации задач, предусмотренных настоящим Положением, Комиссия

имеет право:

2.8.1. запрашивать и получать в установленном порядке материалы и информацию по

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

2.8.2. формировать подгруппы из собственного состав и привлекать работников

Школы;

2.8.3. готовить и вносить предложения по проектам решений Комиссии.

2.9. При подготовке к проведению идентификации опасностей и оценки

профессиональных рисков, а также при разработке мероприятий по управлению

существующими рисками Комиссия изучает необходимые документы:

2.9.1.  результаты специальной оценки условий труда;

2.9.2. сведения о всех видах контроля состояния охраны труда (акты проверок,

предписания и т.д.) с целью выявления наиболее часто повторяющихся нарушений

требований охраны труда;

2.9.3. результаты обследований и проверок состояния охраны труда государственной

инспекцией труда и другими органами государственного надзора и контроля, службой

охраны труда и т.п. для выявления наиболее характерных нарушений требований

законодательства в области охраны труда;

2.9.4. результаты расследований, имевших место несчастных случаев,

профессиональных заболеваний, аварий и инцидентов, для определения полноты

разработанных и внедренных мероприятий по недопущению повторения несчастных

случаев, профессиональных заболеваний по аналогичным причинам;

2.9.5. перечень работ с повышенной опасностью;

2.9.6. документы по обучению, проведению инструктажа и проверке знаний

работников для контроля своевременности обучения, инструктажа и проверки знаний,

определения подготовленности, компетентности и осведомленности работников;

2.9.7. инструкции по охране труда для определения качества разработки инструкций и

полноты изложения требований по охране труда.

2.10.   Основные шаги идентификации и оценки риска:

➢ Шaг 1.  Выявить, кaкиe oпacныe co6ытия мoгут пpoизoйти и иx пpичинa

(идeнтификaция и oцeнкa oпacныx co6ытий, тpaвмы или пpoфзaбoлeвaния);

➢ Шaг 2. Уcтaнoвить, кaкoвa вepoятнocть иx вoзникнoвeния;

➢ Шaг 3. Oпpeдeлить, кaкoвы пocлeдcтвия этиx coбытий;

➢ Шaг  4. Peшить, кaкиe мepoпpиятия мoгут coкpaтить нeблaгoпpиятныe

пocлeдcтвия или умeньшить вepoятнocть вoзникнoвeния oпacныx cитуaций.

Результаты оценки оформляются в виде карты идентификации опасностей и оценки

уровней профессиональных рысков на рабочем месте, Приложение 1 к настоящему

Положению.

 Из базы рисков выбираются соответствующие требования и оформляются по

форме таблицы

Требования и сущность опасности

№

п/п

Нeoбxoдимыe тpeбoвaния,

иcклю-

чaющиe oпacнocть

Идeнтифициpoв

aннaя

oпacнocть

P L RO

1 2 3 4 5 6

1

Нaличиe cpeдcтв зaщиты(CЗ)

pa6oт никoв oт вoздeйcтвия

движущиxcя чacтeй

пpoизвoдcтвeннoгo o6opудo-

вaния.

Oпacнocть зaxвaтa pук,

чacтeй тeлa, нaнeceниe

pе зaнныx paн, cмятиe

4

6

24

Уcлoвныe o6oзнaчeния: P – вepoятнocть нacтуплeния oпacнoгo co6ытия, выpaжeннaя в 6aллax; L –

уpoвeнь пocлeдcтвий нacтуплeния oпacнoгo co6ытия, выpaжeнный в 6aллax; Ro = P × L

Вероятность наступления опасного события
№ п.п. Уpoвeнь вepoятнocти, P Бaлл

1 Maлaя вepoятнocть 1

2 Умepeннaя вepoятнocть 2

3 Cpeдняя вepoятнocть 3

4 Выcoкaя вepoятнocть 5

5 Oчeнь выcoкaя 10

Последствия опасного события
№ п.п. Уpoвeнь пocлeдcтвий, L Бaлл

1 Maлoзнaчитeльныe

1

2 Пpиeмлeмыe

3

3 Cpeдниe

8

4 Cepьeзныe

15

Матрица оценки риска травмирования

Вероятность

происшествия, paнг, P

Пocлeдcтвия,
paнг L

Maлoзнaчи-
тeльныe, 1

Пpиeмлe-
мыe,3

Cpeдниe,8
Cepьeз-

ныe,
15

Kaтacтpo-
фичecкиe,50

Maлaя, 1 1 3 8 15 50

Умepeннaя, 2 2 6 16 30 100

Cpeдняя, 3 3 9 24 45 150

Выcoкaя, 5 5 15 40 75 250

Oчeнь

выcoкaя, 10

10 30 80 150 500

Оценка риска проф. заболеваемости работников на основе результатов СОУТ

№ п.п. Kлacc УТ RCOУТ

1 1-2 1

2 3.1 6

3 3.2 12

4 3.3 18

5 3.4 25

6 4 250

Итоговая оценка уровня профессионального риска
№ п.п. Kaтeгopия pиcкa

1 мaлoзнaчитeльный <6

2 пpиeмлeмый (упpaвляeмый) <12

3 cepьeзный
(кoнтpoлиpуeмый)

<18

4 выcoкий <25

5 oчeнь выcoкий <250

6 кaтacтpoфичecкий 250 и вышe

2.11. Результаты оценки рисков заносятся в Карту идентификации опасностей и

оценки уровней профессиональных рисков на рабочем месте.

Карта подписывается всеми членами Комиссии, хранится в течение 5 лет с момента

проведения оценки риска.

2.12. С результатами идентификации опасностей и оценки уровней профессиональных

рисков на рабочем месте   работник ознакамливают под подпись.

2.13. При приеме на работу нового работника ознакамливают под подпись с Картой

идентификации опасностей и оценки уровней профессиональных рисков на рабочем

месте.

2.14. Риски, отнесенные к категории «малозначительный, приемлемый

(управляемый);  », считаются допустимыми и управляемыми в соответствии с

существующими в Школе мерами (наличие необходимых процедур и инструкций,

оборудование поддерживается в технически исправном состоянии, своевременно

проводится обучение, инструктаж и проверка знаний работников).

2.15. Риски, отнесённые к категории «серьёзный (контролируемый)»,

рассматриваются как приемлемые при наличии достаточных мер по управлению ими

требуют постоянного контроля и анализа.

2.16. Риски, отнесенные к категории «высокий, очень высокий, катастрофический»,

рассматриваются как недопустимые и требуют дальнейшего обязательного управления

ими.

2.17. По завершению работы Комиссия составляет реестр идентифицированных

опасностей и оценки профессионального риска по всем рабочим местам и подписывается

всеми членами Комиссии , Приложение 2 к настоящему Положению.

III. Управление профессиональными рисками

3.1. Риски, отнесенные по результатам идентификации и оценки рисков к категории

«серьезный (контролируемый)» требуют разработки и реализации дополнительных мер по

их управлению (по снижению рисков).

3.2. Комиссией разрабатывается мероприятия для снижения уровней

профессиональных рисков, с указанием, в том числе, ответственного лица за каждым

конкретным пунктом плана, сроки выполнения конкретного пункта плана, источники

финансирования.

3.3. К мерам управления рисками относятся:

3.3.1. средства коллективной защиты (ограждение, блокировки, сигнализация и т.д.);

3.3.2. административные меры управления – надписи о соблюдении безопасности,

предупреждения, маркировка опасных зон, проверка оборудования, инструктажи и т.д.);

3.3.3. организационные меры (замена оборудования и т.д.);

3.3.4. использование средств индивидуальной защиты.

IV. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом образовательной

организации, принимаются общим собранием работников Школы и утверждаются (либо

вводится в действие) приказом директора Школы.

4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской

Федерации.

4.3. Положение принимается на неопределенный срок. После принятия Положения (или

изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая

редакция автоматически утрачивает силу.

Приложение 1 к Положение по управлению профессиональными рисками

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №1 г. Советский"
(полное наименование работодателя)

628240, ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Советский, ул. Гастелло, д. 24; Писаренко Е.В.; sovscl_87@mail.ru
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)

ИНН работодателя
 Код работодателя по

 ОКПО

Код органа государственной

власти по ОКОГУ

Код вида экономической

деятельности по ОКВЭД

Код территории по

ОКТМО

8615007502 33084839 4210007 85.12;85.13;85.14 71824104

КАРТА

идентификации опасностей и оценки уровней профессиональных рисков на рабочем месте

№
(идентификационный номер карты)

1. Дата оценки:

2. Наименование структурного подразделения:

3. НД, устанавливающие метод проведения оценки уровней профессиональных рисков:

4. Перечень идентифицированных опасностей и уровни профессиональных рисков на рабочем месте:

№ п/п
Необходимые требования, исключающие опасность Идентифицированная опасность P L RO

1
Условные обозначения: P - вероятность наступления опасного события, выраженная в баллах; L - уровень последствий наступления опасного события, выраженный в баллах; Ro = P х L

5. Заключение по результатам оценки идентифицированных опасностей:

Максимальный уровень профессионального риска (Rmax) в баллах

Планирование мероприятия:

6. Оценка уровня профессионального риска по результатам СОУТ:

№ п/п
Наименование фактора СОУТ Фактор риска (опасное событие)

Класс условий

труда
Rcoyт, баллы

(наименование профессии (должности) работника) (код по ОК 016-94)

7. Оценка дополнительных факторов риска:

Наименование фактора риска Rдoп, баллы

8. Итоговая оценка уровня профессионального риска:

RO Rдoп RO + Rдoп Rcoyт RMAKC

Заключение: - уровень профессионального риска:

9. Мероприятия для снижения уровней профессиональных рисков:

№ п/п
Фактор риска (опасное событие) Мероприятие

Срочность

проведения
Ответственный

Объем

финансирования

10. Комиссия по оценке уровней профессиональных рисков:

Председатель комиссии:

(должность)  (подпись)  Ф.И.О.  (дата)

Заместитель председателя:

(должность)  (подпись)  Ф.И.О.  (дата)

  Члены комиссии:

(должность)  (подпись)  Ф.И.О.  (дата)

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.)  (дата)

     .
(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.)  (дата)

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.)  (дата)

Приложение 2 к Положение по управлению профессиональными рисками

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский»

Реестр идентифицированных опасностей и оценки профессионального риска

 (наименование организации)

№

п/п

Номер

РМ

Наименование

РМ

Риск травмирования Риск профзаболеваний по результатам СОУТ
RМАКС Итоговый риск

Наименование опасностей RО RДОП RСУМ=RО+RДОП Факторы Итоговый класс RСОУТ

Руководители

-

Условные обозначения: RО - риск по идентифицированным опасностям; RДОП - риск дополнительных факторов трудовой деятельности; RСОУТ - риск по реультатам СОУТ;

RМАКС - наибольшее значение риска.

Комиссия по оценке уровней профессиональных рисков:

Председатель комиссии:

(должность)  (подпись)  Ф.И.О.  (дата)

Заместитель председателя:

(должность)  (подпись)  Ф.И.О.  (дата)

  Члены комиссии:

(должность)  (подпись)  Ф.И.О.  (дата)

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.)  (дата)

     .
(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.)  (дата)

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.)  (дата)

		2022-09-27T15:41:44+0500
	Писаренко Екатерина Владимировна